
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 129

Sexta-feira, 21 de julho de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/07/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 129

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 442, DE 18 DE JULHO DE 2023 *

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.004509/2023-94, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor Comissão para elaboração de Minuta da Resolução de Flexibilização da
Jornada de Trabalho dos Servidores Técnicos-Administrativos da UFDPar, conforme discriminado abaixo:

MEMBROS TITULARES:

Juelina Oliveira dos Santos (PRESIDENTE), SIAPE – 1162558;

Luiz Gonzaga Alves dos Santos, SIAPE – 1100446;

Ednelda Brito Machado, SIAPE – 1968896;

Cátia Regina Furtado da Costa, SIAPE – 1624234;

Pollyana Tátila Rodrigues de Lima, SIAPE – 1341426;

Dante Ponte de Brito, SIAPE –1782373; e

Rafael Araújo Sousa Farias, SIAPE – 1268315.

SUPLENTES:

Francisca Beatriz de Melo Sousa, SIAPE – 1331876;

Sansara Sanny de Mendonça Araujo, SIAPE – 1153215;

Meiryangela Sousa da Silva, SIAPE – 1126339;

Márcia de Arêa Leão Oliveira, SIAPE – 1792642;

Rafael Lopes Maia, SIAPE – 1089944;

Flávio Rovani de Andrade, SIAPE – 1789296; e

Tiago Sayão Rosa, SIAPE – 1920720.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com validade de 60 dias para conclusão dos trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

*Republicada por incorreção da matéria original enviada para publicação no Boletim de Serviço ANO IV - Nº 127 de 18/07/2023

PORTARIA Nº 443, DE 20 DE JULHO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto Nº 9.637, de 26 de dezembro de 2018,
e o processo nº 23855.004799/2023-24, resolve:

Art. 1º Designar o Pró-Reitor de Tecnologia da Informação e Comunicação como Gestor de Segurança da Informação Interno da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/07/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 129

PORTARIA Nº 444, DE 20 DE JULHO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto Nº 9.637, de 26 de dezembro de 2018,
e o processo nº 23855.004799/2023-24, resolve:

Art. 1º Instituir Comitê de Segurança da Informação da UFDPar, com a seguinte composição:

GESTOR DA SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO

Pró-Reitor de Tecnologia da Informação e Comunicação

SECRETARIA EXECUTIVA

Vice-Reitor

REPRESENTANTES DAS UNIDADES FINALÍSTICAS

Pró-Reitor de Ensino de Graduação

Pró-Reitor de Extensão

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

TITULAR DA UNIDADE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Coordenador de Processos, Projetos e Governança de TIC

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 377, de 19 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº 96, de 22 de maio de
2023, seção I, página 43.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 445, DE 20 DE JULHO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.003075/2023-12, resolve:

Art. 1º Reconduzir e alterar a Comissão de Elaboração dos Instrumentos de Governança das Contratações, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, que passará a ter a seguinte composição:

Mara Águida Porfirio Moura - SIAPE 1730718 - PROPLAN, Presidente;

Leonardo Costa e Silva - SIAPE 1564965 – PRAD;

João Ferreira Lima - SIAPE 1554956 - PROPLAN;

Jorgete Freire de Carvalho - SIAPE 145033 - PRAD;

Ana Célia Coelho Madeira Veras - SIAPE 1079136 - PROJUR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 90 dias para a conclusão dos trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 446, DE 20 DE JULHO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.002424/2023-32, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Implantação do Programa de Gestão e Desempenho (PGD) na UFDPAR, com os seguintes
membros:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/07/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 129

ROBERTA ROZIMEIRE BARSANULFO DE FREITAS VIANA, SIAPE 1456904, Presidente;

GABRIEL GONZALEZ MAGALHÃES, SIAPE 1186496;

PEDRO BASTOS DE MACEDO CARNEIRO, SIAPE 1617132;

LETICIA NARA ALVES FERREIRA, SIAPE 1981898;

DALILIAN CARLA SOARES DE ALENCAR TRINDADE, SIAPE 1160387;

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA, SIAPE 1295723;

DANTE PONTE DE BRITO, SIAPE 1782373;

DENISE MAYARA SILVA DE MELO, SIAPE 1249340; e

TIAGO SAYÃO ROSA, SIAPE 1920720.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 447, DE 20 DE JULHO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.004830/2023-60, resolve:

Art. 1º Designar Comissão Gestora de Elaboração do Plano de Logística Sustentável, com o objetivo de Assegurar o
cumprimento dos objetivos relacionados à sustentabilidade no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes
membros:

MARA ÁGUIDA PORFÍRIO MOURA - SIAPE 1730718 - PRESIDENTE

TIAGO SAYÃO ROSA - SIAPE 1920720 - PROPLAN

LEONARDO COSTA E SILVA - SIAPE 1564965 - PRAD

ADIEL COSTA DO NASCIMENTO - SIAPE 3264741 - PRAD

MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO - SIAPE 1264885 - PREUNI

ANA CÉLIA COELHO MADEIRA VERAS - SIAPE 1079136 - PROJUR

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS - SIAPE 1268315 – PROGEP

EDVANIA GOMES DE ASSIS SILVA, SIAPE: 1301254 - TURISMO

JACYRA FERREIRA FRANÇA RODRIGUES - SECRETÁRIA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 448, DE 20 DE JULHO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de

2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.004839/2023-11, resolve:

Art. 1º Designar a Ouvidora, Professora Alessandra Tanuri Magalhães, SIAPE: 1643216, para o cargo de Administradora

Institucional Supervisora no sistema e-Agendas, junto à Controladoria Geral da União (CGU).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/07/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 129

PORTARIA Nº 449, DE 20 DE JULHO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de

2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o art. 2º do DECRETO Nº 10.332, DE 28 DE ABRIL

DE 2020, o processo nº 23855.003111/2023-10, resolve:

Art. 1º Instituir Comitê de Governança Digital, da universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

SECRETÁRIA EXECUTIVA – PRESIDENTE

Diretora de Governança, Integridade e Gestão de Riscos

REPRESENTANTES DAS UNIDADES FINALÍSTICAS

Pró-Reitor de Ensino de Graduação

Pró-Reitor de Extensão

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

TITULAR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Pró-Reitor de Tecnologia da Informação e Comunicação

ENCARREGADO DO TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 136, DE 18 DE JULHO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n°
23855.004169/2023-59, o memorando eletrônico nº 56/2023 - CCCC/CMRV, resolve:

Art. 1º Alterar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Ciências
Contábeis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, que passa a ser composta pelos seguintes membros:

Ana Clara Batista Sampaio, matrícula SIAPE nº 1263864, que a presidirá;

Nivianne Lima dos Santos Araujo, matrícula SIAPE nº 1022272, membro; e

Cleidivan Alves dos Santos, matrícula SIAPE nº 3380768, membro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação  
Aurélio Vinícius Araújo Silva

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Republicada por conter incorreção no original, publicado no Boletim de Serviço da UFDPar em: 19/07/2023, Edição: 127.

PORTARIA Nº 140, DE 20 DE JULHO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº
23855.003554/2023-77, o Edital nº 06, de 06 de junho de 2023, publicado no DOU nº 108, de 07 de junho de 2023, a Resolução nº
16/2021- CONSEPE resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação de Professor Substituto, Classe Auxiliar Nível I,
TI-40, com lotação no Curso de Administração, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma
como segue



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/07/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 129

Ordem Nome Resultado

1º ROSILENE GADELHA MORAES Aprovado/classificado

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Aurélio Vinícius Araújo Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N.º 014/2023 PROPOPI - UFDPar, DE 20 DE JULHO DE 2023

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições resolve:

Art. 1º Designar o servidor GIOVANNY REBOUÇAS PINTO, Coordenador de Inovação e Propriedade Intelectual, da Pró-Reitoria

de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, nomeado pela Portaria Reitoria-UFDPar nº 305/2021, para atuar como Coordenador Geral da

proposta institucional referente à CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/AT/CENTROS NACIONAIS MULTIUSUÁRIOS 2023 - EDITAL PARA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO A CENTROS NACIONAIS DE INFRAESTRUTURA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DE CARÁTER

MULTIUSUÁRIO.

Art. 2o Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no parágrafo único do art. 4o, do Decreto no

10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da República.

Emerson Diógenes de Medeiros
Pró-Reitor Substituto de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

O Pró-reitor de Extensão em exercício, nomeado pela Portaria nº 138 de 18 de julho de 2023, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

1º Art. Retificar a Portaria Nº 07 de 28 de junho de 2023 que designa o Comitê de avaliação de projetos de extensão e do
Programa institucional de bolsas de iniciação à Extensão-PIBIEX, a seguir:

Onde se lê:

I-Membros Internos

Sandra Helena de Mesquita Pinheiro, SIAPE n° 1301254

Leia-se

I-Membros Internos

Sandra Helena de Mesquita Pinheiro, SIAPE n° 1666168
Parnaíba, 20/07/2023

Flávio Furtado de Farias

Pró-reitor de Extensão-PREX/UFDPar em exércicio


